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105 12/12/1985

  EASTERN HEALTH BOARD

Minutes of proceedings of Monthly Meeting
held in

Board Room, St Mary's Hospital, Chapelizod, Dublin 20
on Thursday 12 December 1985 at 6.00 pm.

PRESENT

Mr F Beale
Cllr O Bennet
Cllr B Briscoe TD
Cllr M Carroll
Cllr P De Rossa TD
Prof J S Doyle
Cllr B J Durkan TD
Sen A FitzGerald 
Ald Cllr A Groome
Dr R Hawkins
Cllr P Hickey
Dr D I Keane
Cllr C Murphy
Cllr J Reilry

APOLOGIES
Mr N Andrews TD, Cllr E Fitzgerald

Prof. J McCormick

IN THE CHAIR 
Cllr J Sweeney

OFFICERS IN A TTENDANCE 

Mr P B Segrave, Chief Executive Officer
Mr T P Keyes, Programme Manager, Special Hospital Care
Mr F J Donohue, Programme Manager, Community Care
Mr K J Hickey, Programme Manager, General Hospital Care
Mr J F Reynolds, Finance Officer
Mr G Brennan, Technical Services Officer
Mr L P Kavanagh, Personnel Officer
Prof B O'Donnell, Dublin Medical Officer of Health
Mr M J O'Connor, Senior Executive Officer, Secretariat

Dr J D Behan
Mrs B Bonar
Cllr I Callery
Mrs D Clune
Cllr J Dillon-Byrne
Cllr P Dunne
Mr P Hnegan
Cllr Dr D Fttzpatrick
Cllr W J Harvey
Dr M Henry
Cllr F Hynes
Dr P McCarthy
Dr B O'Herlihy
Cllr J Sweeney
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126/85

CONDOLENCES

On the proposal of the Chairman votes of sympathy were passed with the
husband and family of Mrs Maureen Stack, Staff Nurse, St Columcille's
Hospital, Loughlinstown, and with Mrs Theresa Smith, Telephonist, 1 James's
Street on the death of her husband.

126/85

CHAIRMAN'S BUSINESS

The Chairman informed the members that a special meeting of our Board would
be held on Monday 16 December 1985 at 5 pm at which the Minister for
Health would present his views on the Loughlinstown Project for the Mentally
Handicapped.

The members agreed with the Chairman's suggestion that the January meeting
of our Board should be held on Thursday 9 January 1986 at 6 pm.

The Chairman informed the members that Mrs Maria Byrne, Assistant Matron,
Bru Chaoimhin, has been successful in reaching the final of the Nurse of the
Year Award which will be held on 2 January 1986. The members wished Mrs
Byrne every success in the final.

The Chairman also informed the members that Mr T Keyes, Programme
Manager,  Special Hospital Care would be on leave for a year from 1 February
1986 during which time he would act as Executive Consultant to the Blood
Transfusion Service Board.

The members wished Mr Keyes every success in his assignment.

127/85

CONFIRMATION OF MINUTES OF MONTHLY MEETING HELD ON 7 NOVEMBER 1985

Confirmation of the minutes of the meeting held on 7 November 1985, having
been circulated, was proposed by Cllr Carroll, and seconded by Dr Hawkins.

(a) Matters arising from the Minutes 
Dr Behan stated that, in his view, the minutes were incorrect and
incomplete in a few places. The members agreed to his request that he
be allowed to table for the January meeting his understanding of what
would be a correct minute of the meeting.

128/85

QUESTIONS TO THE CHIEF EXECUTIVE OFFICER

On a proposal by Cllr Carroll, seconded by Dr Hawkins, it was agreed to
answer the ojwestions which had bean lodged.

(1) Cllr Mrs J Dillon-Byrne 

'What rent is the Board receiving from the Institute of Clinical
Pharmacology placed in the grounds of St James's Hospital?
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Reply

On 22 September 1980 a formal agreement was entered into between
our Board and the Biological and Medical Research Institute for the
leasing of a site on the grounds of St James's Hospital for a period of
ninety years.

The agreement included the following provision:

'The Institute shall pay the yearly rent of £50 per annum in respect of 
the said premises. Such rent shall be altered to such yearly sum as shall 
be agreed between the Health Board and the Institute to be payable as 
from the commencement of the twenty-first year of the term of the 
lease. The said altered rent shall not exceed £100 per annum.' 

Clause 8 of the agreement provided for the transfer of the Biological
and Medical Research Institute's right to an 'accredited successor' and
in this context our Board at a meeting held on 1 April 1982 consented
to the proposed transfer of the interest of Biological and Medical
Research Institute in the agreement to the Institute of Clinical
Pharmacology Ltd.

The proposed transfer requires the sanction of the Minister for Health.

Cllr I Callely 

'Is the Eastern Health Board encouraging and promoting the flu
vaccine, especially due to the terrible epidemic of flu close to this island
last year?'

Reply

Each autumn our Board purchases a supply of flu vaccine from
suppliers who have submitted acceptable quotations. This autumn
approximately £55,000 worth of vaccine was purchased for use
throughout the health board area. This provides approximately 18,000
doses of the vaccine, all of which was distributed to family doctors.
The vaccine is issued free of charge on the understanding that it will be
administered to persons for whom flu would constitute a special risk,
i.e. middle aged or elderly persons who may be chronically ill with
bronchitis or heart disease, or elderly persons if the family doctor
considered vaccination was indicated for any reason.

In addition to the vaccine mentioned above additional vaccine is used in
long stay institutions where elderly residents are given the vaccine at
the discretion of a medical officer.

Many doctors attached to industrial concerns vaccinate their
employees. This vaccine is not supplied through our Board.

In light of the widespread demand for vaccine from family doctors
during the months of October and November it is not felt necessary to
encourage or further promote its use.

Ald A FitzGerald 

'Can the Chief Executive Officer take steps to urgently provide a pram
shelter at the Health Centre. Larkhill Road, Whitehall, as a considerable
number of young mothers visiting this centre have complained about
the lack of facilities for them. When can this minor improvement take
place?'
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Reply

Arrangements have been made for the construction and erection of a 
pram shatter at Larkhill Health Centre.

It is expected that the work will be completed by 20 December 1985.

Cllr P De Rossa, TD 

To ask the Chief Executive Officer for details on:

(a) how the contracts for dental appliances are allocated, and

(b) if the supply of all dental appliances are on contract?'

Reply
(a) Contracts are entered into for the supply of dental appliances

following public advertisements for tenders.

Tenders are examined for price, location, previous supply
record etc. Generally the lowest tenders are accepted.

(b) All dental appliances are supplied on approved contracts.

Dr R Hawkins 

To outline for each Community Care Area the illegitimate birth rate for
1984 and year to date and have comparative figures for previous
years. In addition to outline the cost of this group to the Board'.

Reply

Births registration statistics are not at present compiled on the basis of
Community Care Areas. The following are the estimated numbers of
illegitimate births assigned to these areas on the basis of birth
notifications by hospitals for the years 1982, 1983, 1984 and from 1 
January 1985 to 30 September 1985. For comparison, the total
numbers of births so attributed are shown in brackets.

The cost of providing services to this specific group of people is not
calculated separately.
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Cllr C Murphy 

To ask the Chief Executive Officer to indicate the policy of the Board
towards rodent control and eradication in Dublin City and County and,
further, what arrangements have been made, if any, towards the
implementation of this policy in the rest of the Board's area?'

Reply
Our Board is responsible for the implementation in our area of the Rats
and Mice Destruction Act. This Act places the onus on the occupier oi
a premises which is rat infested to get rid of the infestation. He may
however, seek the advice of our Board as to how he should go about
doing this.

If our Board becomes aware that a premises is rat infested and the
occupier is not taking adequate steps to deal with it we serve a 
Statutory Notice on the occupier directing him to deal with the
infestation.

In the Dublin area a Rodent Control Department has been in existence
for many years. It is staffed by two environmental health officers and
forty operators whose function is to lay rat bait in sewers, on refuse
dumps, at the Dublin Docks or wherever rats may become a problem.
This is done on a regular basis as continuing effort is necessary to keep
down the rat population.

If a private householder complains of rat infestation and reports the
matter to the Rodent Control Department an operator will visit the
house and give advice. On occasion he may lay rat poison as well as
giving advice. A similar service may be given, on request, to factories
and business premises but here a charge is made.

The Rodents Control Department based at Francis Street covers the
City and County and Dun Laoghaire. In Counties Kildare and Wicklow
the supervising environmental officers and their staff are available to
advise in the matter.

Cllr I Callely 

To ask the Chief Executive Officer

(i) The date of Beaumont Hospital's 'initiation'.

(ii) The date building commenced.

(iii) (a) The total cost of building to date;

(b) Total running cost since building completed.

(iv) The date of the handover from the Contractor to the
Department of Health.

(v) The expected date of opening.

(vi) The reported delay of opening was said to be the Consultants
private clinic site. Was there ever any agreement made for this
site? If so, when and what agreements were made?
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Reply
The information requested in this question was sought from Beaumontl
Hospital Board and the following answers have been received:

(i) The Beaumont Hospital Board was established by Statutory
Instrument No. 255 dated 2 August 1977.

(ii) The first sod was turned on site on 28 February 1978.

(iv) The hospital buildings were handed over by the Contractor on
29 July 1983.

(v) It is the policy of the Beaumont Hospital Board to open the
hospital as soon as possible.

The Beaumont Hospital Board expressed the opinion that replies to
parts (iii) and (vi) of the question should be sought from the Department
of Health and this has been done.

(8) Cllr I Caliely

'To ask the Chief Executive Officer

(i) What services/proposed services will be carried out for patients
in health board clinics?

(ii) Who will carry out the work?

(iii) Who will be responsible for diagnosing and/or referring
patients?

(iv) Will persons' general practitioners be informed?

(v) With whom does responsiblity lie?

Reply
(i) Our Board has 126 health centres throughout Dublin, Kildare and

Wicklow where clinics are held providing child health, immunisation,
dental, community welfare, social work, psychiatry, antenatal and
other services.

Not ad services are provided at all centres because of accommodation
limits and other reasons but child health and immunisation services are
provided in the vast majority.

The majority of centres also have public health nurses in attendance in
the forenoon. A small number of health centres provide for general
practitioners and have services such as blood pressure screening,
smear testing and family planning.

Listings of all of these clinics would be very extensive and subject to
frequent change. They are provided to members as part of the area
profile at meetings of the Community Care Committee.

(ii) 8- The services are provided mainly by the appropriate professional and
(iii) other members of the Board's staff but some, including general

practitioner sessions and maternity hospital antenatal clinics, are
provided by outside professionals. Any diagnosing or referral involved
is carried out by those persons.

(iv) Yes, where appropriate.

(v) Responsibility lies with the Board and with the professionals involved.
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129/85

CHIEF EXECUTIVE OFFICER'S REPORT

The Chief Executive Officer drew the members' attention to the
recommendation in the Report of the General Hospital Committee that the
Board should agree to the disposal of .086 acres at Wicklow District Hospital
to Wicklow Urban District Council who are developing a site adjoining the
hospital for the purpose of building homes for the elderly. The formal statutory
notice would be circulated and the matter would be on the agenda for the
January meeting of our Board.

In response to an enquiry from Dr Behan regarding the arrangements for the
filling of the vacancy caused by the absence of Mr Keyes on a year's leave, the
Chief Executive Officer stated that he had appointed Mr Michael Walsh,
General Administrator, Special Hospital Care Programme to act as Programme
Manager.

Dr Behan requested that it be recorded that he was unhappy with the situation
that, as members of a health board, they had no function in appointments of
this kind.

Dr Behan requested that a report be presented to the Board giving details of a 
recent court case concerning the assault on a doctor working in the psychiatric
service in the Eastern Health Board area.

130/85

ALLOCATION FOR NON-CAPITAL HEALTH EXPENDITURE 1985

A meeting of the Working Group was held in St Mary's Hospital on 22
November 1985 at 11.30 am. Cllr J Sweeney, Chairman, Mrs D Clune, Vice-
Chairman, Cllrs P Hickey. J Reilly, F Hynes, Dr B O'Herlihy and Mr P Finegan
attended.

The following officers were in attendance:

Mr T Keyes, Deputy Chief Executive Officer

Mr F Donohue, Programme Manager, Community Care

Mr K Hickey, Programme Manager, General Hospital Care

Mr J Reynolds, Finance Officer

Mr M O'Connor, Secretary

The following Report from the Chief Executive Officer was considered by the
Working Group:

"The trends in the Board's expenditure and income for the nine months to 30
September 1985 have been examined.

Members will recall that in my report on the expenditure to 30 June 1985 I 
reported that the Department of Health was specially examining the impact of
the expenditure of the General Medical Services (Payments) Board on our
Board's allocation. The Minister has since decided that any excess over the
GMS budget will be met by the Department and will not have to be borne by the
Health Board's allocation.

In reviewing our expenditure, therefore, we concentrated on the services
directly administered by our Board.
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Our original estimate of our net requirements, excluding the General Medical
Services (Payments) Board was £161.09M. This had to be cut by £5.35M to
bring it into line with the Minister's allocation of £155.74M.

In the Department's letter of 22 November 1984, notifying our Board of its
allocation, it was stated that the overall allocation could not be increased
except for matters for which special approval was given by the Department.

Our expenditure to 30 September 1985 was as follows:

Pay

Non-Pay

Gross Expenditure

Income

Net expenditure

£M

64.779

63.562

128.341

8.597

119.744

Taking into account the estimated expenditure to the end of the year, the out
turn for 1985 is estimated as follows:

£M

Pay

Non-Pay

Income

Net Expenditure

90.059
86.753

176.812

11.655

165.157

The estimated net expenditure for 1985 of the £165.157M represents an
increase of £9.417M over the original allocation of £155.74M.

This increase of £9.417M will be reduced by an additional allocation to cover
increases approved by the Department during the year. The costing of these
increases has been the subject of continuing discussions with th     e Department.
Subject to final ratification by the Department the excess net expenditure of
£9.417M should be reduced as follows:

£M

Excess over original budget 9.417

Less £M

Pay Awards 5.456

Pay Awards to Vol. Agencies                          0.900
Increased Allowances 0.516

Other Non-Pay Increases 1.324 8.196

Excess over revised budget 1.221
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It is clear therefore that we will be unable to achieve in full the mandated cut of
£5.35M. However, that we should achieve a cut of over £4M is a tribute to the
efforts which our staff have taken to achieve savings in what has been a most
difficult year."

Following a discussion to which Cllr Hickey, Dr O'Herlihy, Mrs Clune, Mr
Finegan, Cllr Reilly, Cllr Hynes and the Chairman contributed and to
which the Deputy Chief Executive Officer, the Programme Managers
and the Finance Officer replied, it was proposed by Dr O'HerHhy,
seconded by Cllr Hynes, and agreed to adopt the Report. It was also
agreed that a meeting should be sought with the Minister for Health to
discuss the level of our Board's allocation for Non-Capital Health
Expenditure for 1986.

On a proposal by Cllr Carroll, seconded by Dr Hawkins, it was agreed to
adopt the Report.

131/85

TEMPORARY BORROWING

The following Report No. 20/1985 from the Chief Executive Officer was
submitted.

At meeting held on 5 September 1985 the Board consented to the temporary
borrowing by way of overdraft up to an overall limit of £1.5M during the
quarter ending on 31 December 1985.

As similar overdraft accommodation may be required during the March quarter
1986,1 request that the Board consents to the borrowing by way of overdraft
during the three months to 31 March 1986 to a maximum of £1.5M.

On a proposal by Dr McCarthy, seconded by Cllr Dunne, it was agreed to
adopt the proposal contained in the Report.

132/85

TALLAGHT HOSPITAL BOARD - MEMBERSHIP

The following Report No. 21/1985 from the Chief Executive Officer was
submitted.

The Tallaght Hospital Board consists of 24 members appointed by the Minister
for Health as follows:

(a) Appointed by the Minister for Health (including the Chairman) 8 

(b) From a panel of 6 persons nominated by the Eastern Health Board 3 

(c) From a panel of 8 persons nominated by the Adelaide Hospital 4 

(d) From a panel of 8 persons nominated by the Meath Hospital 4 

(e) From a panel of 4 persons nominated by the

National Children's Hospital 2 

(f) From a panel of 2 person nominated by Dr Steeven's Hospital 1 

(g) From a panel of 2 persons nominated by the
University of Dublin 1 

(h) On the nomination of the Minister for Finance 1 
24
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At the July meeting of our Board the fol lowing four members were nominated
for appointment by the Minister to fill t w o existing vacancies.

C l l r P Dunne
Cllr W Harvey
C l i r C Murphy

 Aid B Ahern, TD

The term of office of Mr K J Hickey, Programme Manager, General Hospital
Care, on the Tallaght Hospital Board wil l expire on 22 February 1 9 8 6 . We have
been requested by the Department of Health to forward t w o names for
consideration by the Minister in respect of this vacancy. The nomination of
persons for appointment as members of other bodies is a funct ion of our Board.

Department of Health letter dated 9 October 1985 

The term of office of Mr K Hickey, Programme Manager, Eastern Health Board 
on this board will expire on 22 February 1986. 

Per Article 2 of the Tallaght Hospital Board (Establishment) Order 1980 
(Amendment) Order 1984 three members of the Board shell be appointed from 
a panel of six persons nominated by the Eastern Health Board. 

The four names submitted by your Board are presently under consideration in 
relation to the filling of the two existing vacancies. 

Could you now please forward a further two names for consideration in respect 
of the vacancy which will occur in February 1986?* 

The fo l lowing letter dated 6 December 1985 f rom the Department of Health
was also submit ted:

I am directed by the Minister for Health to refer to your Board's nominations 
for appointment to the Tallaght Hospital Board. 

The Minister is anxious to ensure that where public representatives are 
nominated to serve on hospital boards, they should be representative of and 
reflect the views of the population served by the particular hospital. The 
Minister considers that this is a reasonable view of the role of the public 
representatives on hospital boards and he is concerned that the nominations 
submitted by your Board do not seem to reflect this viewpoint. The Minister 
wishes to assure your Board that he is not in any way questioning the 
competence otherwise of the nominees proposed but is merely suggesting a 
review of the geographic distribution of your Board's nominations. 

The Minister would be glad if your Board would consider this matter further and 
let him know the  position'. 

The fol lowing were nominated fo r appointment as members of  the
Tallaght Hospital Board:

Cllr A  G r o o m e
Mr K Hickey, Programme Manager, General Hospital Care
Dr P McCarthy
Cllr B Briscoe TD

Following a ballot the Chairman declared Cllr G r o o m e a n d Mr Hickey
elected.
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1 3 3 / 8 5

REPORTS O F P R O G R A M M E C O M M I T T E E S

(i) General Hospital Committee 

On a proposal by Dr O'Herlihy, seconded by Cllr Hynes, it w a s
agreed to adopt the Report.

(ii) Special Hospital Committee 

On a proposal by Cllr Carroll, seconded by Cllr Hynes, it w a s
agreed to adopt the Report.

Dr Behan stated that he wished to query the accuracy of the minute
and referred to the resolution which had been adopted at the November
meeting of our Board. He expressed the v iew that it was not correct to
say that the Committee was making amendments to the draft report
'Proposed Development of a Community Based Adul t Psychiatric
Service' .

(iii) Community Care Committee 

On a proposal by Mrs Clune, seconded by Cllr Carroll , it w a s
agreed to adopt the report.

Cllr Hickey's suggestion that the Programme Manager should wr i te to
the Dublin County Council regarding the allocation of local authori ty
houses was agreed.

It was agreed that the observations made by Cllr Hynes on the
structure of meetings of the Community Care Programme Commit tee
wou ld be considered in consultation w i th the Chairman and the
Chairmen of the Programme Committees.

Dr Hawkins requested a report reviewing the first three months of the
measles vaccination campaign for the January meeting of our Board.

Fol lowing a discussion on the Questionnaires regarding Family Planning
Services which had been circulated to General Practitioners and
Pharmacists to which Dr Hawkins, Dr O'Herlihy, Dr Henry and Cllr De
Rossa contr ibuted, i t was agreed that the results to date of the survey
wou ld be made available to the members at the next meeting of our
Board.

1 3 4 / 8 5

PROCEEDINGS OF LOCAL C O M M I T T E E S

The reports of the fol lowing Local Committee meetings, having been
circulated, were dealt with as follows:

(i) Dun Laoghaire Local Committee meeting held on 1 2 November 1 9 8 5 .

On a proposal by Cllr  Carrol l, seconded by Cllr Dillon-Byrne, it
w a s agreed to note the repor t .

(ii) Dublin County Local Committee meeting held on 14 November 1 9 8 5 .

On a proposal by Cllr Hickey,  seconded by Cllr Carroll,  it w a s
agreed to note the repor t .
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Cllr Carroll drew the members' attention to the i tems regarding the
provision of new health centres in areas of population g rowth and to
the importance of the provision of suitable health centres in areas of
expanding population.

M O T I O N

(i) The following motion was proposed by Cllr Mrs J Dillon-Byrne:

'That this Board undertake to provide an easily available service for 
cervical smear testing in all care areas in our region'. 

The motion was seconded by Dr Henry a n d , fol lowing a 
discussion to which Cllr Dillon-Byrne, Dr O'Herl ihy, Dr Hawkins,
Cllr De Rossa and Dr Henry contributed and to which Mr
Donohue, Programme Manager, Community Care Service
replied, it was referred to the Community Care Programme
Committee for further examination and report.

(ii) The fol lowing motion was proposed by Cllr I Callely:

'That the Eastern Health Board calls on the Minister for Health to 
urgently set up a national programme with proper planning and 
implementation with regard to the now explosive health problem with 
the discovery of the new disease Acquired Immune Deficiency 
Syndrome'.

Fol lowlng a  discussion to which Cllrs Callely, DilIon-Byme,
D u n n e  a n d  D r  Behan contributed, and during which  Department
of Health letter dated 29 November 1 9 8 6 regarding the strategy
for controlling the spread of Acquired I m m u n e Deficiency
Syndrome in Ireland was noted, the motion w a s agreed.

It was agreed to adjourn the motions in the name of Cllr Mrs E 
Fitzgerald, who was unable to attend the meeting, to the January
meeting.

The fol lowing motions were proposed by Cllr P De Rossa, TD, and seconded by
Cllr Mrs Dillon-Byrne:

(iii) '(a) That the Eastern Health Board as a Family Planning Authority
under the Health Family Planning Act 1 9 7 9 as amended in
1985 wil l ensure that every citizen entit led to a Family Planning
Service can, conveniently and wi thout embarrassment avail of
such a service to suit his or her particular needs and that no
citizen entitled to a Family Planning Service wi l l be denied that
service because of inability to pay, lack of information or the
conscientious objections of Pharmacists, General Pracitioners
or Nurses  and the Board wil l  therefore aim to provide a 
comprehensive Family Planning Service in as many health
centres in each Community Care Area as wi l l provide a service
for all citizens entitled to such a service.

(b) That the Health Education Bureau be requested to provide in
tandem wi th the Board's Family Planning Programme, a Public
Health Campaign to include leaflets, posters, advert ising, talks
etc. and to deal w i th all the methods available and their various
advantages and disadvantages'.
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(iv) 'That while the Eastern Health Board is developing its Family Planning
Service and is dependent on General Practitioners, Pharmacistsand
Voluntary Groups to provide a service in certain areas, that the Board
will adopt the following guidelines:

(a) That where General Practitioners have no recognised
qualifications in all methods of Family Planning that the Board
will provide a comprehensive service to cover their area and
that the Board will ensure that a training programme will be
provided for its medical and nursing staff providing this service.

(b) That where Pharmacists in any area are unwilling to sell non-
medical contraceptives that the Board will arrange for the sale
of such contraceptives in accordance with the Act in a 
convenient health institution frequented by the general public
of that area.

(c) That where General Practitioners or Pharmacists who are
participating in the Board's Family Planning Programme, refuse
to allow the public to be notified of their participation, that the
Board provide an alternative service in the areas covered by
such Pharmacists and General Practitioners.

(d) That in areas where a restricted Family Planning Service only is
provided by voluntary groups, that the Board will provide a full
service in that area'.

(v) 'That male and female sterilisation will be available in at least one
Eastern Health Board hospital. That where nursing staff have
conscientious objections to assisting with such procedures, that the
Board will provide alternative nursing staff.'

Following a discussion to which Cllrs De Rossa, Mrs Dillon-Byrne, Dr
Hawkins, Dr O'Herlihy, Dr Behan, Dr Henry, Cllr Carroll, Mrs Bonar and
Cllr Harvey contributed and to which Mr Donohue, Programme
Manager, Community Care Service replied, it was agreed to refer the
three motions to the Community Care Committee for further
consideration.

Cllr Carroll and Mrs Bonar requested that it be recorded that they were
opposed to the proposals contained in the three resolutions.

On the suggestion of the Chairman it was agreed to adjourn the remaining
motions and correspondence to the January meeting of our Board.

136/85

OTHER BUSINESS

Cllr Callely requested that discussions take place with the Committee
responsible for the Kilmore West Centre in Community Care Area No. 8 with a 
view to ensuring that the Home Help Service in the area was not discontinued.

Mr Donohue, Programme Manager, Community Care undertook to examine this
matter with the Director of Community Care and Medical Officer of Health.
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The meeting concluded at 8.15 pm 

CORRECT: P B Segrave
Chief Executive Officer

 Chairman 




